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Anotace (abstrakt)
Jak mohou filmová studia promlouvat skrze trailery k potenciálnímu publiku?

Jaké prostředky k tomu používají a s jakým ohlasem se u diváků setkávají? Jak se v

trailerech odráží divákova interpretace? Co se o divácích můžeme z filmových

upoutávek dozvědět? Diplomová práce poskytuje odpovědi na zmíněné otázky ve dvou

částech - v první části jsou představeny koncepty vztahující se k filmovému traileru,

druhá část analyzuje výsledky výzkumu věnujícího se dopadu traileru na potenciální

publikum. Výpovědi dvou homogenních skupin na téma filmové trailery byly

zkoumány kvalitativní metodou ohniskových skupin.

Práce se soustředí na pochopení přístupu diváků k filmovým trailerům a snaží se

objasnit, kdy mohou hrát trailery rozhodující roli ve změně přístupu a chování publika.

Cílem práce je nabídnout hlubší vhled do vztahů mezi filmovými trailery a diváky a

předložit návod, jak číst audiovizuální texty kriticky. Záměrem je odkrýt, že souhra

mezi texty a kontexty je charakterizována komplexními procesy mediace a interpretace

na úrovni produkce, propagace a recepce.

Výsledky studie mohou pomoci porozumění, jak si diváci, jakožto konzumenti,

vykládají trailery a co je pro ně důležité. Práce se tak může stát inspirací jak pro režiséry

(filmové i trailerové), tak pro marketingová oddělení. Výzkum přináší vhled do vnímání

publika, a mohl by tak být zajímavý také pro studenty humanitních oborů (např.

psychologie nebo sociologie). Získaná data mohou sloužit jako platforma pro budoucí

výzkum.

Abstract
How can movie production companies speak to their potential audience thru

movie trailers? Which means do they use and what is the public reception? How does a

viewer interpret a movie trailer? What can we learn about viewers from movie trailers?

This thesis is offering all the answers to questions mentioned above in two different

parts – in the first part the concepts of movie trailers are introduced and explained, the

second part analyses the outcomes of a research which studies the affects of movie

trailers on potential audience. Collected data through quantitative methods of two

uniform groups on the topic of movie trailers were studied by focus groups.

This thesis focuses on understanding the approach of viewers on movie trailers

and is trying to clarify when the movie trailers can act as a decision maker in order to

change the approach and behavior of the audience. Thesis aims to offer a broader

overview to the relationship between movie trailers and viewers and propose a guide

how to read audiovisual works critically. The intention is to uncover that the scheme

between text and context is characterized by complex processes of mediation and

interpretation on the level of production, propagation and reception.

The outcomes of the study can help to understand how viewers as consumers

interpret trailers and what is important to them. This thesis can be inspirational to

directors (movie and trailers) and to marketing departments. The research is offering an

overview into the perception of audience in order to be interesting to students of

humanities (e.g. psychology or sociology) as well. Collected data can act as a basic

platform for future research.
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Rozsah práce: Tato diplomová práce má rozsah 192 481 znaků (s mezerami), to je

107 normostran (bez příloh).
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Úvod
Ve filmovém průmyslu se točí (doslova) miliony dolarů. A filmová studia

přemýšlejí, jak zajistit návratnost těchto investic. Filmové upoutávky, tzv. trailery, jsou

důležitou součástí propagace filmu. Přesto neexistuje příliš výzkumů, které by se

věnovaly dopadu traileru na potenciální diváky. Jsou filmové upoutávky tak silným

mediálním sdělením, že mohou ovlivnit diváky v rozhodnutí, zda daný film navštíví, či

nikoli?

Film je médium, které je schopno vyprávět příběh (storytelling medium) v

pravém smyslu slova. Práce poskytuje základní orientaci v současné trailerové tvorbě a

objasňuje rétoriku trailerových děl. Jak mohou filmová studia promlouvat skrze trailery

k potenciálnímu publiku? Jaké prostředky k tomu používají a s jakým ohlasem se u

diváků setkávají? Jak se v trailerech odráží divákova interpretace? Co se o divácích

můžeme z filmových upoutávek dozvědět? Cílem práce je nabídnout hlubší vhled do

vztahů mezi filmovými trailery a diváky a předložit návod, jak číst audiovizuální texty

kriticky. Záměrem je odkrýt, že souhra mezi texty a kontexty je charakterizována

komplexními procesy mediace a interpretace na úrovni produkce, propagace a recepce.

Neil Postman ve své knize Ubavit se k smrti napsal: „Televizní reklama vůbec

nepojednává o vlastnostech výrobků určených k spotřebě. Pojednává o spotřebitelích

těchto výrobků.“1 Domnívám se, že tento výrok je možno vztáhnout i na filmové

trailery, které nepojednávají pouze o vlastnostech filmu, ale i o nás, divácích.

Na základě subjektivní zkušenosti jsem jako hypotézu stanovila, že k filmovým

trailerům existují různé přístupy. Tento předpoklad vychází z pozorování, že jeden typ

diváků trailery vyhledává; filmoví fanoušci jdou často do kina jen kvůli filmovým

upoutávkám a samotný film je pak už příliš nezajímá, proto z kina po promítání trailerů

odejdou. Jiní diváci se naopak trailerům vyhýbají; nebaví je a do kina chodí „deset

minut po“, tedy až začne film a ne ty „otravné upoutávky“. Fenomén trailerů a jejich

odlišné vnímání mě zaujal a rozhodla jsem se detailněji prozkoumat obě zmíněné

skupiny.

1 POSTMAN (1999: 136)
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 Práce se skládá ze dvou hlavních částí: představení konceptů vztahujících se

k filmovému traileru, které jsou zásadní pro uchopení tématu, a analýzy dopadu traileru

na potenciální publikum, která tvoří zásadní část práce.

Abychom mohli porozumět specifikům trailerů a charakteristice jejich promluvy

k divákům, je nutné představit koncepty, které se tímto fenoménem přímo zabývají.

Představuji je v první části diplomové práce, kde se dotýkám historického vývoje

traileru a kontextu doby, propagačních funkcí traileru, specifik trailerového publika a

výrobou traileru. Poznatky jsem čerpala zejména ze zahraniční literatury, velkým

přínosem při psaní práce mi byly osobní rozhovory s filmovým režisérem Matějem

Chlupáčkem a filmovým kritikem Františkem Fukou.

Druhá část práce zkoumá reakce dvou skupin, které mohou být potenciálním

publikem. Jednou skupinou jsou vysoce angažovaní diváci2, druhou skupinou jsou

průměrní návštěvníci kin3, kteří filmové sály sporadicky navštěvují, nijak výrazně se ale

o kinematografii nezajímají. Zvolila jsem kvalitativní výzkum, metodu ohniskové

skupiny, která mi umožnila získat ucelený přehled o tom, jak lidé skutečně reagují na

mediální obsahy, které mají za cíl je narativním způsobem propagace lapit a posadit na

horskou dráhu řízenou filmovým průmyslem.

Protože neexistuje příliš českých primárních zdrojů, které by se věnovaly

filmovému traileru, u některých případů bylo problematické užití názvosloví. Zavedené

anglické termíny uvádím přímo v textu a odlišuji je kurzívou. V závorce pak uvádím

český překlad. U názvů filmů používám nejprve anglický originální název, který je

odlišen kurzívou, v závorce poté český název, který byl použit pro distribuci, a rok

uvedení filmu.

Diplomová práce se mírně odchyluje od tezí. Původně se práce měla věnovat

analýze internetových diskuzí na portálu, který se kinematografií zabývá. Při

shromaždování podkladů ale vyplynulo, že se diskuzí účastní jen velmi angažovaní

filmoví fanoušci, kteří portál využívají spíše jako nástroj pro budování své identity mezi

ostatními účastníky. V této skupině figurují pouze lidé, kteří se o film aktivně zajímají.

2 tato kategorie bude charakterizována níže
3 dtto
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Zajímavějším a přínosnějším přístupem je zaměřit se na širokou veřejnost. Zvolila jsem

proto kvalitativní výzkum metodou ohniskových skupin neboli focus groups, díky které

jsem se mohla osobně setkat s oběma typy publik. Obsah tezí zůstal zachován,

jednotlivé kapitoly však byly zpracovány komplexněji. Osnova byla na základě

získaných poznatků mírně upravena a rozšířena, aby poskytla co nejlepší orientaci

v textu.

Definice filmového traileru

„Trailers have always tried to make their movies look good by heightening the highs

and omitting the lows.“4 („Trailery se vždy snažily, aby díky nim filmy vypadaly dobře,

a to tak, že vyzdvihovaly to, co bylo dobré, a vynechávaly to, co dobré nebylo.“)

Andrew J. Kuehn

V první řadě je velmi důležité vyjasnění pojmu trailer. Lisa Kernan definuje

trailer jako „krátký filmový text obsahující snímky z určitého filmu, prosazující jeho


[…]

362 MORGAN (2001: 70)
363 MORGAN (2001: 77)
364 STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 109)
365 STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 109)
366 STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 109)
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zachován i v případě, že mluví nespisovně. Příliš mnoho editací je při přepisu nežádoucí

a dokonce kontraproduktivní.367 Pro účely analýzy jsem nepřepisovala úvod a závěr

setkání, které není pro analýzu důležitý. Několikrát během setkání se stalo, že se se

účastníci diskuze začali bavit o ději filmu. Protože ale nebyla tato část pro samotnou

analýzu vlivu traileru na publikum nosná, v přepise jsem pouze naznačila, že se

respondenti odchýlili od tématu. Aby byl přepis co nejsrozumitelnější, formou

poznámek jsem popsala i výraznou nonverbální komunikaci a gesta, která jsou pro

analýzu důležitým zdrojem informací.368

Goldman a McDonald navrhují několik dalších faktorů, na které je kromě dat

vhodné se při diskuzi a následné analýze zaměřit. Patří mezi ně pořadí témat, přítomnost

nebo absence tématu, čas věnovaný problematice, intenzita vyjádření, důvody versus

reakce nebo skepse a nedůvěra.369

Interpretace u ohniskových skupin rozlišuje mezi tím, co považuje skupina za

zajímavé a tím, co považuje za důležité. Krátká diskuze na dané téma může indikovat,

že účastníky téma nezajímalo, ale už to nemusí znamenat, že jim nepřišlo důležité. Za

nejzákladnější metodu determinace témat, která považují účastníci za důležitá, je zeptat

se jich na to.370 Výzkumník by se měl při analýze věnovat pozornost zejména tématům,

která trvale generovala vysokou úroveň zájmu u téměř všech účastníků každé ze

skupin.371

Jednou z metod, kterou navrhují pro analýzu Stewart, Shamdasani a Rook, je

technika scissor-and-sort neboli vystřihnout a uspořádat372. Prvním krokem této

techniky je určení těch částí textu, které jsou relevantní pro výzkum. Na základě tohoto

počátečního čtení je vytvořen klasifikační systém, který představuje hlavní témata a

problémy. Data vztahující se k danému tématu je důležité identifikovat, k čemuž lze

použít například barevné označení. Kódovaný materiál může být fráze, věta nebo

dlouhá výměna názorů mezi respondenty.373 Jakmile je kódovací proces dokončen,

367 STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 111)
368 STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 111)
369 GOLDMAN, McDONALD in STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 114-116)
370 MORGAN (2001: 79)
371 MORGAN in GIVEN (2008: 354)
372 vlastní překlad termínu
373 STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 116)
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autoři navrhují přiřadit všechna data, která jsou označena stejnou barvou, k sobě.

Vznikne tak soubor dat, která patří k jednomu tématu. V té chvíli je tedy kódovaný

materiál seřazen tak, že veškerá data týkající se určitého tématu byla zobrazena

společně. Takto vytříděný soubor témat poskytuje základ pro souhrnnou zprávu.374

Některé části textu bylo možné přiřadit ke dvěma a více tématům. V případě, že tato

situace nastala, přiřadila jsem data k tématu, které se mi, na základě kontextu a

subjektivního úsudku, jevilo jako relevantní.

Aby mohla být data získaná během focus groups analyzována, je potřeba provést

obsahovou analýzu.375 Krippendorf definoval obsahovou analýzu jako „výzkumnou

techniku pro vytvoření replikovatelných a platných závěrů z textů (nebo jiných

smysluplných materiálů) do kontextů, ve kterých jsou použity“376. Každý prvek, který

nese význam, nazval Janis sign-vehicle. Nemusí se však jednat pouze o slova nebo

slovní spojení, ale také gesta, mimiku, tón hlasu, nebo některý z mnoha dalších

prostředků komunikace. Janis zdůrazňuje, že tyto neverbální znaky zpravidla nesou

velké množství informací a neměly by být přehlíženy jako zdroj informací.377

V přepisech, které jsou součástí přílohy, jsou hlavní témata, která se v diskuzích

objevovala, označena barevně. Každému tématu jsem přidělila jednu barvu. Na základě

seskupení částí přepisů, které se vztahují ke stejnému tématu, jsem sepsala závěrečnou

zprávu.

7 Závěrečná zpráva
V závěrečné zprávě jsou pro její dokreslení použity citace dotazovaných.

Protože může být obtížné zařadit si respondenta do příslušné skupiny, za danou citací

jsem uvedla nejenom jeho jméno, ale také označení, do které ohniskové skupiny patřil.

Pro zjednodušení jsem použila následující zkratky:

• PD neboli průměrný divák – respondent ze skupiny lidí, kteří se o filmovou

tvorbu výrazně nezajímají (slovo průměrný je použito pouze pro zjednodušení)

374 STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 117)
375 KRIPPENDORF in STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 117)
376 KRIPPENDORF in STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 118, překlad vlastní)
377 JANIS in STEWART, SHAMDASANI, ROOK (2000: 118)
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• AG neboli angažovaný divák - respondent ze skupiny lidí, kteří se o film aktivně

zajímají

Protože byly citace vytrženy z kontextu, mohly by při doslovném přepsání

působit nesrozumitelně. V závěrečné zprávě jsem se pokusila citace poupravit tak, aby

byly zřetelné a zároveň nebyla narušena jejich autenticita. Doslovný přepis je součástí
