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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Brůnová Lada

Název práce: Trailer jako promluva k potenciálnímu divákovi

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV (interní doktorand)

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny v technice a struktuře práce, které nastaly oproti schváleným tezím, jsou řádně odůvodněny v úvodní

kapitole. Vzhledem ke způsobu, jakým bylo zvolené téma uchopeno, je lze považovat za vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka vytvořila výstup, který vykazuje výrazný oborový přesah. Předkládané informace čerpala z relevantních

zdrojů a přehledně je uspořádala. Pečlivě si připravila i vlastní výzkum, který úspěšně zrealizovala. Výsledky

adekvátně vyhodnotila a interpretovala v širším kontextu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Hodnotná teoretická část plynule přechází v praktickou část, v jejímž rámci je nejprve důkladně prezentována

užitá metodika a následně předloženy výsledky vlastního výzkumu, jež jsou v závěrečné pasáži zasazeny

do širšího kontextu. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe plynule navazují. Materiály umístěné v příloze

i na kompaktním disku dokreslují prezentovaná zjištění. Kritizovat není nezbytné ani jazykovou či stylistickou

úroveň textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci doporučuji k obhajobě. Lada Brůnová připravila informačně hodnotný, přehledný a srozumitelný

výstup, který se vyznačuje výrazným oborovým přesahem. Bezezbytku prokázala, že se ve zvolené problematice

orientuje. Domnívám se, že si nepochybně zaslouží celkovou klasifikaci stupněm VÝBORNĚ.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

14. června 2013 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!